Compete ao Tribunal Superior do Trabalho, através do seu Presidente, tomar
todas  as  medidas  de  natureza  administrativa  para  instalação  e  funcionamento  do  Tribunal
Regional do Trabalho da 13ª Região. 

Art. 22. 0 Poder Executivo fica autorizado a abrir créditos especiais até os limites de
Cr$450.000.000 (quatrocentos  e  cinqüenta  milhões  de cruzeiros)  e  Cr$200.000.000 (duzentos
milhões de cruzeiros), para atender às respectivas despesas iniciais de organização, instalação e
funcionamento do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região e da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região.